PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
EDITAL n° 11/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA PARA OS
CURSOS DE DOUTORADO PARA O 2º PERÍODO LETIVO DE 2025.

PREÂMBULO
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em LINGUÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 11/2025 de retificação do Edital nº 10/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os
demais itens do edital. SEI n. 23106.123113/2024-85.

1. ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo
seletivo,  bem  como  da  divulgação  dos  respectivos  resultados  da  Seleção,
constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

24/02 a 18/03
de 2025

Período de inscrições Conforme item
3 do Edital

24/02 a 07/03
de 2025

Solicitação de isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

10/03/2025 Resultado da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

11 e
12/03/2025

Recurso da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

13/03/2025 Resultado final da isenção de pagamento da inscrição A partir de 18h
19/03/2025 Divulgação da homologação das inscrições A partir de 18h

20 e
21/03/2025

Prazo para recurso (homologação das inscrições) Conforme item
3 do Edital

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

Resultado final da homologação das inscrições INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES

SERVIDORES
DA UNB

DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Realização da 1ª etapa: Prova de Avaliação do Projeto de
Pesquisa

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

1

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 1ª etapa (eliminatória e
classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (1ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado do recurso da 1ª etapa
(eliminatória e classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Realização da 2ª etapa: Prova Oral de Defesa de Projeto de
Pesquisa

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 2ª etapa (eliminatória e
classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (2ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Banca de heteroidentificação INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

2. LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo
seletivo,  bem  como  da  divulgação  dos  respectivos  resultados  da  Seleção,
constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO E
DIVULGAÇÃO

24/02 a 18/03
de 2025

Período de inscrições Conforme item 3 do
Edital

2

24/02 a 07/03
de 2025

Solicitação de isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

10/03/2025 Resultado da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

11 e
12/03/2025

Recurso da isenção de pagamento da inscrição Conforme item 3 do
Edital

13/03/2025 Resultado final da isenção de pagamento da inscrição A partir de 18h
19/03/2025 Divulgação da homologação das inscrições A partir de 18h

01 a 04/08 2025 Prazo para recurso (homologação das inscrições) RECURSOS PARA
OS E-MAIL’S
(Assunto:
RECURSO
INSCRIÇÃO
PROCESSO
DOUTORADO
PPGL):
maria.carmen@unb.
br
cordelia.prof@gmail.
com

05/08/2025 Resultado final da homologação das inscrições A partir de 18h
Site do DPG, do
PPGL e Mural do
Dep. de Linguística,
Português e Línguas
Clássicas (LIP- IL) –
ICC Sul Mezanino.

05 a 06/08/2025 Realização da 1ª etapa: Prova de Avaliação do Projeto de
Pesquisa

Das 9h às 18h
(Avaliação interna
realizada apenas pela
Comissão
Examinadora)

07/08/2025 Divulgação do resultado da 1ª etapa (eliminatória e
classificatória)

A partir das 18h. Site
do DPG, do PPGL e
Mural do Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino.

08/08 a
11/8/2025

Prazo para recurso (1ª etapa) RECURSOS PARA
OS E-MAIL’S
(Assunto:
RECURSO
INSCRIÇÃO
PROCESSO
DOUTORADO
PPGL):

maria.carmen@un
b.br
cordelia.prof@gma
il.com

12/8/2025 Divulgação do resultado do recurso da 1ª etapa A partir de 18h. Site

3

mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:maria.carmen@unb.br

(eliminatória e classificatória) do DPG, do PPGL e
Mural do Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino.

13 a 15/08/2025 Realização da 2ª etapa: Defesa Oral  de Projeto  de
Pesquisa

Conforme item 4 do
Edital. AVALIAÇÃO
PRESENCIAL.
LOCAL: Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino, SALA 35
do LIP
HORÁRIO: 9h00 às
18h00 ).

18/8/2025 Divulgação do resultado da 2ª etapa (eliminatória e
classificatória)

A partir de 18h. Site
do DPG, do PPGL e
Mural do Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino.

19 e
20/08/2025

Prazo para recurso (2ª etapa) RECURSOS PARA
OS E-MAIL’S
(Assunto:
RECURSO
INSCRIÇÃO
PROCESSO
DOUTORADO
PPGL):
maria.carmen@un
b.br
cordelia.prof@gma
il.com

26/08 Banca de heteroidentificação - PRESENCIAL A DEFINIR

21/08/2025 Divulgação do resultado do recurso da 2ª etapa A partir de 18h. Site
do DPG, do PPGL e
Mural do Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino.

22/08
26/08/2025

Realização da 3ª etapa: Prova de Avaliação do Histórico
Escolar e do Currículo Lattes

Das 9h às 18h.
(Avaliação interna
realizada apenas
pela Comissão
Examinadora)

27/08/2025 Divulgação do resultado da 3ª etapa (classificatória) A partir de 18h. Site
do DPG, do PPGL e

4

mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:maria.carmen@unb.br

Mural do Dep. de
Linguística, Português
e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul
Mezanino.

28/08 e
29/08/2025

Prazo para recurso (3ª etapa) RECURSOS
PARA OS E-
MAIL’S (Assunto:
RECURSO
INSCRIÇÃO
PROCESSO
DOUTORADO
PPGL):
maria.carmen@un
b.br
cordelia.prof@gma
il.com

02/09/2025 Divulgação do resultado provisório da seleção A partir de 18h.
Site do DPG, do
LIP e Mural do
Dep. de
Linguística,
Português e
Línguas
Clássicas (LIP-
IL) – ICC Sul
Mezanino.

03 e
04/09/2025

Prazo para recurso (resultado provisório) RECURSOS
PARA OS E-
MAIL’S (Assunto:
RECURSO
INSCRIÇÃO
PROCESSO
DOUTORADO
PPGL):
maria.carmen@u

nb.br
cordelia.prof@gm

ail.com

5/09/2025 Divulgação do resultado final A partir de 18h. Site
do DPG, do PPGL e
Mural do Dep. de
Linguística,
Português e Línguas
Clássicas (LIP- IL) –
ICC Sul Mezanino.

05 a
08/09/2025

Envio, para a Coordenação do PPGL (ppgl@unb.br) e
para a Secretaria de Pós-Graduação do Instituto de
Letras (ilsecpos@unb.br), da confirmação de ingresso no
curso (Anexo III) – somente os/as candidatos/as

Das 9h às 18h

5

mailto:ppgl@unb.br
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:cordelia.prof@gmail.com
mailto:maria.carmen@unb.br
mailto:maria.carmen@unb.br

selecionados/as

3. ONDE SE LÊ :

4.2.3 3ª etapa – Prova
 Realização da 3ª etapa: Prova de Compreensão e Interpretação de Textos em Línguas Estrangeiras

4. LEIA-SE:

Devido à adaptação das provas em atenção ao Calendário Acadêmico 2025.2, não haverá realização da 3ª etapa: Prova de
Compreensão e Interpretação de Textos em Línguas Estrangeiras.  Em consonância com a Resolução CEPE 0080/2021,
artigo  16,  §  1º,  a  Prova  de  Compreensão  e  Interpretação  de  Textos  em Línguas  Estrangeiras  será  substituída  por
Declaração do(a) candidato(a) atestando sua capacidade de leitura e compreensão em inglês e em uma segunda língua
estrangeira.

Caso não tenha solicitado dispensa da Prova de Compreensão e Interpretação de Textos em Línguas Estrangeiras no ato
da inscrição, o(a) candidato deverá preencher e assinar Declaração de capacidade de  leitura e compreensão em inglês e
em uma segunda língua estrangeira no mesmo dia da seguinte prova presencial: 4.2.2 2ª etapa – Prova Oral de Defesa do
Projeto de Pesquisa.

Brasília, DF, 01 de agosto de 2025.

PROFA. DRA. VIVIANE CRISTINA VIEIRA
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
INSTITUTO DE LETRAS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
P/ COMISSÃO.

6

		2025-08-01T10:13:31-0300